Aliqui Doctores, vt Iohann. Vela de penit. delictis. cap. 20. II. §. sed ego. Alphon. in Veracruz in append. ad Specul. coniugis, vbi de raptu pag. 81. §. hic considerandum. Eman. Saia, verbo matrimonio num. 9. referens decimum esse à sacra Congregatione, restatur prædictas omnes pœnas, & inhabilitatem ad matrimonium contrahit raptorem, et non animo contrahendi matrimonium, sed expletæ libidinis feminam rapuerit, quia Concilium generaliter, & indistincte loquuntur. Sed rectius Salcedo præd. cap. 78. in fine. Rodng. 1. tom. annos. cap. 2. 3. num. 7. Vega. 2. tom. cap. 2. 3. 4. notab. 1. cap. 1. 57. Coninch. disp. 31. dub. 4. in fine. Paul. Layman. lib. 5. sum. tractio. part. 4. cap. 1. 3. in fine. Thom. Sanchez. lib. 7. disp. 13. num. 3. Gutierrez. cap. 87. num. 8. Lessius lib. 4. cap. 3. num. 64. alleghunt prædictas pœnas solum incurrire raptorem qui animo contrahit matrimonium feminam rapuerit. Tum quia hoc decreto est pœnale, & correctorium iuriis communis, cap. fin. de raptori. ergo refutendum est. Item quia Concilium Tridentinum in prædicto decreto matrimonij libertatem facere intendit, ideoque iuritium reddit attenuatum ex raptu, vt hac iuritatione coeteraque raptore videntes suum hinc consueci non posse. Non igitur extendendum est ad raptorem ex causa libidinis.

Deinde his pœnis non est locus, si puella raptui conserniat, tametsi parentes eius renuntiantur, quia hoc decreto Concilii in fauorem matrimonij latum est, cuius libertati parentum repugnantia non obest, ideoque illius non meminimus Concilium, sed solum puellæ consuecus, vt constat ex illis verbis. Quod si raptus a raptore separata, & in loco into. Ge. Et licet iure Civili repugnantibus parentibus raptus committatur puniendus. At presenti decreto Concilii non quilibet raptus animo contrahit matrimonium differentiante puellæ vindicatur, vt alii relatis docuit Sanchez lib. 7. disp. 13. num. 1. & 14. Coninch. disp. 31. n. 4.

Disputatio IV.

Punct. II. §. II.

125

ta fine. Paul. Layman. d. cap. 13. num. 4. tametsi contrarium immerito sentia Gutier. capit. 8.6. numero 17. Henr. lib. 12. c. 14. num. 4.

13. Præterea Henr. lib. 12. de matrim. c. 14. num. 4. & 5. & Lessius lib. 4. cap. 3. num. 70 afflant excusat à prædictis pœnis Concilij raporem propria spousta de futuro, quia in cap. penult. de raptor. hoc delictum à raptu excusat, & apertius videatur definitum a Gelasio c. lex illa. 6. q. 1. vbi raptum diciat esse commissum, vbi puella de cuius nuptiis antea nihil actum fuerat videbatur abducta, quasi dicaret raptum non esse, quando de nuptiis ante elet actum.

14. Nihilominus longe probabilius, & omnino dicendum existimo cum Sanch. dicta disp. 1.3. num. 1.5. Gutier. c. 86. n. 22. incurret raptore in peccatis hoc Concilij decreto contentas, si sponsam de futuro renentem abducatur, eo quod libertas matrimonii offenditur, cum vi abducatur, ut contrafatu: fauere que Textus in cap. penult. de raptor. Neque Gelasius contrarium decidit, sed solum dixit videri adductam, quoties ante a de nuptiis actum non esset, id est quoties ante de nuptiis praesentibus, non futuri actum non esset, sed quoties nuptiæ ante celebrazione non esset, ut explicat ibi Glorio: fecit elet, si parentibus renentibus ipsa spousta de futuro libens abducetur, nam ex caufo non est raptus his peccatis subiectus.

15. Præterea notant Sanchali relatis lib. 7. disp. 12. num. 3.2. & disp. 1.3. n. 1.1. & 12. Gutier. c. 86. de matr. n. 14. & 5. si dolo, falsis promissis feminam abducatur, non esse raptum Conc. Tridentini peccatis obnoxium, quia non est violentia, quia ad proprium raptum requiriuit. Neque obest eam abductionem peccatis latius in leg. vñ. Cod. de Raptu virginum, puniri ut raptum, quia id caueat expresse in ea lege. Cùm ergo in Tridentino id expressum non sit, non debet eius dispositio, quæ penaliter est, & correcitorio ad raptum impróprium extendi.

16. Tandem est rotundum decreatum Conc. Trident. solum habere locum illis in locis, in quibus receptum est, alias standum erit antiquo iuri c. fin. de Raptor. Deinde non extendi ad raptore feminas, quia ius non præsumit viro violentiam inferendam esse, quod si aliquando inferatur, ea durante matrimonio consistere non poterit, lecus è celiante, tametsi altera potestate raptoris non fuerit vir constitutus; & iuxta hæc explicandum est Gutier. d. c. 8.6. in fine.

17. Tertium impedimentum est vxoriduum non quidem animo incedendi alius matrimonium: tunc enim est impedimentum dum mens, sed factum ob odium, vindictam, vel quia deprehensa est in adulterio. Nam licet leges ciuilis vxoriduum ob eam causam non puniant, lex Canonica omnibus illicite uxori in interficiens habeat poenam constituit, ut constat ex capitulo interficentes. Capite admovere. Capite quinque. 3.1. q. 2. Secus est si auctoritate Iudicis conculca, & condemnata interficeretur, ut colligitur ex dicto cap. quicunque ibi: Quicunque uxori uxori abque lege, vel sine causa, & corraprobatore interficeretur. &c. Quasi dicere, qui lege posita, & probatione facili interficit, non incurrit impedimento. Atque ita tradit Sanch aliis relatis lib. 7. disp. 6. a. n. 2. Gutier. c. 88. a. n. 2. Basil. lib. 6. cap. 14. num. 2.